


Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash

DELI0000544_2022_delibera_firmata.pdf Kusstatscher Stefano; Moretti Laura; 
Toniolo Roberto; Zuzzi Sandra

83924CD8B0B8899B18EA6CE11A2709857
8B871AC521252EAC79C39A699B8ADB5

DELI0000544_2022_Allegato1.pdf: Zuzzi Sandra; Moretti Laura; Kusstatscher 
Stefano; Toniolo Roberto

61A35D8CCCDD9FE0E74ACC2C0DE8209
87F6079B880E79AB6B7C7B8F729D12F17

DELI0000544_2022_Allegato2.pdf: Zuzzi Sandra; Moretti Laura; Kusstatscher 
Stefano; Toniolo Roberto

7AA50C827CAEFE32E175D9C7E50C2B7
C0A01A8532AEFFE19D65ACB325122951F

DELI0000544_2022_Allegato3.pdf: Zuzzi Sandra; Moretti Laura; Kusstatscher 
Stefano; Toniolo Roberto

C45A44B8922F37F6B519BEB4EB994B441
FC76CD2F6B0F49E24D80A2A4C539A0B

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[08-13]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Toniolo Roberto in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Kusstatscher Stefano - In sostituzione del Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Moretti Laura - Direttore Amministrativo

Su proposta di Sandra Zuzzi - CRAV che esprime parere favorevole in ordine ai contenuti
sostanziali, formali e di legittimità del presente atto

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Procedura aperta telematica per la fornitura di Aghi Speciali in fabbisogno alle
Aziende Sanitarie della Regione del Veneto, all’I.R.C.C.S. Istituto Oncologico
Veneto (IOV), all’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (ORAS),
all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (APSS) della Provincia Autonoma di
Trento e all’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione
Lombardia (ARIA S.p.A.) – 2^ Edizione. Nomina Commissione Giudicatrice.

OGGETTO:

12/08/2022 09:23DATA:

0000544NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

DELI0000544_2022_Allegato4.pdf: Zuzzi Sandra; Moretti Laura; Kusstatscher 
Stefano; Toniolo Roberto

E373C5E49C40AC53C9F0FE01717262F4
D96C9959756502018CF138B7631EA758

DELI0000544_2022_Allegato5.pdf: Zuzzi Sandra; Moretti Laura; Kusstatscher 
Stefano; Toniolo Roberto

F4568F7B57DBFD1FF5654B30FF3D191B6
38E22BE35FBBCB48F05F86EB18538AA



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.  1

DELIBERAZIONE

Procedura aperta telematica per la fornitura di Aghi Speciali in fabbisogno alle Aziende
Sanitarie della Regione del Veneto, all’I.R.C.C.S. Istituto Oncologico Veneto (IOV), all’
Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (ORAS), all’Azienda Provinciale per i
Servizi Sanitari (APSS) della Provincia Autonoma di Trento e all’Azienda Regionale per l’
Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA S.p.A.) – 2^ Edizione. Nomina
Commissione Giudicatrice.

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore UOC CRAV, Dott.ssa Sandra Zuzzi, responsabile del
procedimento, che ha riferito quanto segue ed attestato la regolare istruttoria della pratica anche in
relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

La L.R. n. 19 del 25/10/2016, “ Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale veneta denominato
“Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero”. Disposizioni per la

”, ha istituito l’Azienda per laindividuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS
razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico-
amministrativi del Servizio Sanitario Regionale (SSR), denominata “ ”.Azienda Zero

La Deliberazione della Giunta della Regione Veneto (in seguito “ ”) n. 733 del  haDGRV 29/05/2017
trasferito all’Azienda Zero le funzioni di soggetto aggregatore e centrale di committenza regionale,
subordinatamente all’approvazione di apposito regolamento e con effetto dalla data di entrata in vigore
dello stesso.

Con successiva DGRV n. 1940 del  è stato approvato il Regolamento regionale n. 5 del 6/1227/11/2017
/2017, “ Regolamento per la gestione degli acquisti centralizzati di Azienda Zero in attuazione dell'articolo

”, che disciplina, tra gli altri,2, comma 1, lettera g), punto 1, della legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19
anche i compiti e le modalità di funzionamento dei Gruppi Tecnici di gara e dispone che la relativa nomina
avvenga mediante Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero, previo parere espresso dal
Comitato dei Direttori Generali.

Con Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del  la Dott.ssa Sandra Zuzzi è stata29/12/2017
nominata quale responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs.
n. 50/2016, per tutte le gare affidate alla UOC CRAV con decorrenza dal .1/01/2018



pag.  2

Con Deliberazione del Direttore Generale (in seguito DDG) n. 873 del  è stata indetta una14/12/2021
procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., volta all’aggiudicazione della
fornitura di “Procedura aperta telematica per la fornitura di Aghi Speciali in fabbisogno alle Aziende
Sanitarie della Regione del Veneto, all’I.R.C.C.S. Istituto Oncologico Veneto (IOV), all’Ospedale
Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (ORAS), all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (APSS)
della Provincia Autonoma di Trento e all’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione
Lombardia (ARIA S.p.A)” 2^ Edizione, per la durata di tre anni, con opzione di proroga per ulteriori sei
mesi, suddivisa in n. 37 lotti, da espletarsi in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del medesimo decreto
mediante ricorso alla piattaforma Sintel.

In data  si è quindi proceduto a pubblicare il bando di gara sulla G.U.U.E. 2021/S 012-024405 e27/12/2021
sulla G.U.R.l. n 149 del 27/12/2021, fissando quale termine per la presentazione delle offerte le ore 12.00
del .18/02/2022

A seguito di numerose richieste di chiarimento da parte degli Operatori Economici si è reso necessario
apportare, una prima modifica agli atti di gara con DDG n. 138 del 25/02/2022, e una seconda modifica
con DDG n. 263 del  e, conseguentemente, prorogare i termini di presentazione delle offerte.14/04/2022

Le modifiche di cui alle precitate deliberazioni nonché la proroga dei termini, sono state pubblicate,
mediante avvisi sulla G.U.U.E. 2022/S 080-215280 del 25/04/2022, sulla G.U.R.I. n. 48 del  e27/04/2022
sul profilo del committente e sugli ulteriori mezzi di pubblicità previsti dalla normativa vigente, fissando
quale termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12.00 del .12/05/2022
 
Entro il termine sopra citato sono pervenuti i plichi telematici di n. 25 operatori economici, di seguito indicati:

ALEA S.r.l. MEDICAL & DIAGNOSTICS SOLUTIONS,
B.BRAUN MILANO S.p.A.,
BARD S.r.l.,
BECTON DICKINSON ITALIA S.p.A.,
BENEFIS S.r.l.,
BIOPSYBELL S.r.l.,
CHEMIL S.r.l.,
CONFERTA S.r.l.,
DELTA MED S.p.A.,
GMG S.r.l.,
HEKA S.r.l. Società Unipersonale,
HS HOSPITAL SERVICE S.p.A.,
LUME IMPORT S.r.l.,
M.D.L. S.r.l.,
MERIT MEDICAL ITALY S.r.l.,



pag.  3

MOVI S.p.A.,
PIKDARE S.p.A.,
PLAN 1 HEALTH S.r.l.,
PROMED S.r.l.,
SMITHS MEDICAL ITALIA S.r.l.,
TAU MEDICA S.r.l.,
TECNICA SCIENTIFICA SERVICE S.r.l.,
TELEFLEX MEDICAL S.r.l.,
VIGEO S.r.l.,
VYGON ITALIA S.r.l..

Nel corso della seduta riservata del 13/05/2022, come risulta dal relativo verbale agli atti, il Seggio di Gara
ha provveduto all’apertura dei plichi telematici pervenuti, alla successiva apertura delle buste telematiche
contenenti la documentazione amministrativa ed alla verifica della sua regolarità e completezza,
ammettendo tutti i partecipanti al prosieguo della procedura, salvo il concorrente B.BRAUN MILANO S.p.A.
escluso, come da comunicazione Prot. n. 15583 del  e il concorrente HEKA S.r.l., escluso come24/05/2022
da comunicazione Prot. n. 15591del 24/05/2022, conservate agli atti.

Nella medesima seduta riservata del 13/05/2022, i concorrenti CHEMIL S.r.l., CONFERTA S.r.l., M.D.L. S.r.
l., PROMED S.r.l., TECNICA SCIENTIFICA SERVICE S.r.l. sono stati ammessi con riserva subordinata all’
esito positivo del soccorso istruttorio  art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. Alla luce dell’ex
intervenuta regolarizzazione dell’offerta da parte dei citati concorrenti entro i termini a tal fine concessi ai
sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come risulta al relativo verbale del  agli31/05/2021
atti, la stazione appaltante ha sciolto la riserva ed ha ammesso i predetti offerenti alla fase successiva
della procedura.

Avverso l’esclusione, B.BRAUN MILANO S.p.A. ha presentato ricorso al TAR Veneto. All’udienza cautelare
del 06/07/2022, il Collegio ha respinto l’istanza di sospensiva, fissando la trattazione nel merito all’udienza
del . In data  B.BRAUN MILANO S.p.A. ha presentato appello al Consiglio di Stato12/10/2022 25/07/2022
per la riforma dell’ordinanza cautelare del TAR Veneto.

Attesa l’intervenuta scadenza del termine per la presentazione delle offerte, e in assenza di provvedimenti
di sospensione, si rende necessario provvedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla
nomina della Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione tecnica ed economica delle offerte
ammesse alla gara d’appalto in argomento, nonché dell’attribuzione dei relativi punteggi, individuando per l’
effetto la miglior offerta.

In ossequio all’art. 1, comma 1, del Decreto Legge n. 32 del  (cd. “decreto Sblocca Cantieri”),18/04/2019
convertito con modifiche dalla Legge n. 55 del  come modificato dal successivo Decreto Legge14/06/2019
n. 76 del 16/07/2020, convertito con Legge n. 120 dell’11/09/2020, fino al  – termine così30/06/2023



pag.  4

differito da ultimo dal Decreto Legge n. 77 del  (c.d. Decreto “Semplificazioni bis”), convertito31/05/2021
con Legge n. 108 del  non trova applicazione, a titolo sperimentale, tra gli altri, l’art. 77, comma29/07/2021
3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo
istituito presso l'Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) di cui all'art. 78 del medesimo decreto, fermo
restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza,
preventivamente individuate da parte della stazione appaltante.

Con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 650 del  è stato approvato il “ 19/12/2019 Rego
” (in seguito “ ”), chelamento per la nomina e il funzionamento delle Commissioni Giudicatrici Regolamento

detta le regole di competenza e trasparenza nel rispetto delle quali avviene la nomina e si determina la
composizione delle commissioni giudicatrici di cui al menzionato art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
disciplinandone altresì compiti e funzionamento.

Si propone pertanto di provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice con la seguente
composizione, individuata nel rispetto dei criteri e delle modalità previste dal citato Regolamento interno:

Presidente:
Dott. Fabio Baratto, Dirigente Medico, Direttore UOC di Anestesia e Rianimazione Ospedali Riuniti Padova
Sud, Azienda ULSS n. 6 Euganea;

Componenti:
Dott. Gianluca Piccoli, Dirigente Medico, Direttore UOC Radiologia PO Conegliano – Azienda ULSS n. 2
Marca Trevigiana;
                   
Dott.ssa Antonella Filippin, Dirigente Farmacista, presso l’UOC Farmacia Ospedaliera del PO di Bassano
del Grappa, Azienda ULSS n. 7 Pedemontanta;
                
Dott.ssa Roberta Peraro, Infermiera Professionale, presso UOS Strutture Intermedie Picc Team
Territoriale, Azienda ULSS n. 4 Veneto Orientale;
                      
Dott.ssa Chiara Alessi, Dirigente Medico, presso l’UOC Ostetricia e Ginecologia, Azienda Ospedale-
Università Padova.

Si dà atto che tale composizione è stata già oggetto di parere favorevole da parte del Comitato dei Direttori
Generali, tenutosi in data .15/06/2022

I professionisti proposti sono in possesso di adeguata esperienza e comprovata professionalità nel settore
merceologico di riferimento, come si evince dai relativi curricula allegati alla presente (Allegati1, 2, 3, 4, 5),
sulla base dei quali si è provveduto altresì all’individuazione del Presidente.



pag.  5

La loro individuazione è avvenuta nel rispetto del principio di rotazione, come definito dal Regolamento
interno, e perseguendo l’obiettivo di garantire la necessaria multiprofessionalità e multidisciplinarietà della
Commissione medesima nonché, per quanto possibile, la più ampia rappresentatività territoriale della
stessa.

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da personale in servizio presso l’UOC CRAV.

Le funzioni espletate dai dipendenti di Enti pubblici quali componenti della Commissione Giudicatrice
costituiscono attività istituzionali svolte nell’interesse delle Aziende o Enti di appartenenza, senza alcun
onere per Azienda Zero e, non essendo attività retribuita, non richiedono la preventiva autorizzazione ex
art. 53, comma 7, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i..

Gli Enti di appartenenza tengono in ogni caso in considerazione l’attività svolta dal proprio personale
dipendente, anche in relazione all’entità dell’impegno richiesto e al rispetto della tempistica prevista per la
conclusione delle attività, ai fini della valutazione del personale medesimo e dell’attribuzione delle relative
quote di retribuzione di risultato e di produttività.

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la composizione della Commissione Giudicatrice e i
curricula dei componenti saranno oggetto di pubblicazione, sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente” e sul sito del Ministero dei trasporti e della mobilità sostenibile nonché, ove
disponibile e attiva, sulla piattaforma digitale presso l’ANAC.

All’atto dell’accettazione dell’incarico i commissari provvederanno a dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.
R. n. 445 del 28/12/2000, l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e
astensione previste dalla normativa vigente e recepite nel citato Regolamento, accettando contestualmente
le disposizioni del Codice di Comportamento dei Dipendenti di Azienda Zero, attuativo del D.P.R. n. 62 del 

. Le dichiarazioni rese sono acquisite agli atti della procedura.16/04/2013

Si rappresenta che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero.
                                                         
VISTI

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
la Legge Regionale n. 19 del 25/10/2016;
la DGRV n. 1771 del 2/11/2016, n. 733 del  e n. 1940 del 27/11/2017;29/05/2017
il Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del 29/12/2017;

Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;



pag.  6

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza ed in base ai poteri conferitegli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 32 del 26
/02/2021;
 

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
la Commissione Giudicatrice per la valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute nell’ambito
della procedura di gara per la fornitura di “Aghi Speciali” in fabbisogno alle  Aziende Sanitarie della
Regione del Veneto, all’I.R.C.C.S. Istituto Oncologico Veneto (IOV), all’Ospedale Riabilitativo di Alta
Specializzazione S.p.A. (ORAS), all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (APSS) della Provincia
Autonoma di Trento e all’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia
(ARIA S.p.A), 2^ Edizione, per la durata di tre anni, con opzione di proroga per ulteriori sei mesi, suddivisa
in n. 37 lotti così composta:

Presidente:
Dott. Fabio Baratto, Dirigente Medico, Direttore UOC di Anestesia e Rianimazione Ospedali Riuniti Padova
Sud, Azienda ULSS n. 6 Euganea;

Componenti:
Dott. Gianluca Piccoli, Dirigente Medico, Direttore UOC Radiologia PO Conegliano – Azienda ULSS n. 2
Marca Trevigiana;
                   
Dott.ssa Antonella Filippin, Dirigente Farmacista, presso l’UOC Farmacia Ospedaliera del PO di Bassano
del Grappa, Azienda ULSS n. 7 Pedemontanta;
                
Dott.ssa Roberta Peraro, Infermiera Professionale, presso UOS Strutture Intermedie Picc Team
Territoriale, Azienda ULSS n. 4 Veneto Orientale;
                      
Dott.ssa Chiara Alessi, Dirigente Medico, presso l’UOC Ostetricia e Ginecologia, Azienda Ospedale-
Università Padova.

3) di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da personale in servizio presso l’
UOC CRAV;



pag.  7

4) di dare atto che la Commissione Giudicatrice provvederà allo svolgimento delle funzioni alla stessa
devolute dal Disciplinare di gara;

5) di precisare che, per le ragioni esposte in premesse, non è previsto alcun compenso per l’espletamento
dell’attività di cui ai punti che precedono e che le stesse debbono, in via generale, concludersi entro il
termine di due mesi decorrenti dall’avvio dei lavori;

6) di dare pubblicità alla sopra descritta composizione della Commissione Giudicatrice ed ai curricula dei
suoi componenti, allegati al presente provvedimento (Allegati 1, 2, 3, 4, 5), ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., incaricando a tal fine l’UOC CRAV;

7) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo online di Azienda
Zero.
 

 



 

 

 

 

SANDRA-BERTOCCO
Evidenzia



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



SANDRA-BERTOCCO
Evidenzia





SANDRA-BERTOCCO
Evidenzia

SANDRA-BERTOCCO
Evidenzia

SANDRA-BERTOCCO
Evidenzia



SANDRA-BERTOCCO
Evidenzia



 

Pagina 1/7 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

  

 

Curriculum Vitae 
Europass 

Inserire una fotografia (facoltativo, v. istruzioni)  

  

Informazioni personali  

Nome(i) / Cognome(i)   Peraro Roberta 

Indirizzo(i)  

Telefono(i)  Cellulare:  

Fax  

E-mail Roberta.Peraro@aulss4.veneto.it 
 

 

Cittadinanza Italiana 
 

 

Data di nascita  
 

 

Sesso Femmina 
 

 

Occupazione 
desiderata/Settore 

professionale 

Referente infermieristica dei centri servizi residenziali Aulss4 
Referente per gli accessi venosi all’interno dell’Azienda Ospedaliera di appartenenza 

Componente del picc team territoriale 
 

 

Esperienza professionale  
 

 

Date Dal 12/05/1997 a tutt’oggi 

Lavoro o posizione ricoperti Infermiere Professionale 

Principali attività e responsabilità Anestesia Rianimazione 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Aulss4 Veneto Orientale 

Tipo di attività o settore Azienda Sanitaria 
 

Dal 21/07/1986 al 11/05/1997 ho prestato servizio presso  
L’ Azienda Ospedaliera di Padova (ex ULSS21) come 
Infermiera Professionale in Terapia Intensiva dell’Istituto di Anestesia e Rianimazione 

 

 

Istruzione e formazione  
  

Date   1986 Diploma Infermiere Professionale 

Titolo della qualifica rilasciata   Infermiere Professionale 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

  Dal 12/05/1997 al 20/09/2021 ho  prestato servizio presso  U.O. Anestesia e Rianimazione 

  Azienda Sanitaria Veneto Orientale n. 4 San Donà di Piave (VE)     

  Dal 20/09/2021 a tutt’oggi lavoro presso U.O.S. Strutture Intermedie, Picc Team Territoriale  Aulss4 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

   Scuola Regionale Infermiere Professionale 

Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

 



 

Pagina 2/7 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

  

Capacità e competenze 
personali 

La sottoscritta fa parte di un team interdisciplinare che si occupa della gestione        e 
posizionamento di accessi venosi periferici e centrali ad inserzione periferica                                       
(Picc team). 
Questo team dal 2013 ha in carico la gestione e l’inserimento di tali cateteri presso 
tutta l’Aulss n.4 Veneto Orientale 

 
  

Madrelingua(e)    Italiano 
  

Altra(e) lingua(e)  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto        Letttura    Interazione Produzione  orale  

                                         
Francese 

 
A1 A1 A1 A1 A1 

                                            
Inglese 

 
A1 A1 A1 A1 A1 

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

  

Capacità e competenze sociali  
  

Capacità e competenze 
organizzative 

 
Capacità e competenze 

tecniche 

 
 
 
Buone competenze infermieristiche nell’assistenza e nella gestione delle tecniche anestesiologiche in            
sala operatoria. 

  

Capacità e competenze 
informatiche 

     Utente Base 

  

                                             
Patente 

B 

  

Ulteriori informazioni Nel corso degli anni ha partecipato ai seguenti corsi di aggiornamento inerenti 
all’Anestesia e Rianimazione 



 

Pagina 3/7 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

 

- Corso di aggiornamento “Problemi materno infantili e nursing” Padova il 14/03/1986 e il 
18/04/1986 

- Convegno “Professione infermieristica nell’ulss 21. PARLIAMONE.” Padova 30/09/1988 
01/10/1988 

- VII Congresso Nazionale Aniarti “ l’uomo e l’area critica” Bologna 15-18/11/1989 
- 2° Congresso regionale Veneto Aniarti “L’infermiere e i servizi d’emergenza nel Veneto” 

Padova 25/05/1991 
- X Congresso Nazionale Aniarti “L’infermiere: una professione da conquistare dieci anni di 

presenza Aniarti” Rimini 14-16/11/1991 
- SMART Milano 13-15/06/1991 
- Convegno IPASVI Trento “Qualità dell’assistenza infermieristica; non solo teoria!” Trento 

11/12/1991 
- 1° Convegno Terapia Intensiva della Riviera del Brenta Mira 20/03/1992 
- SMART Milano 27/05/1992 
- Programma di formazione sulla prevenzione delle infezioni ospedaliere Padova 04-06/10/1995 
- SMART Milano 28/05/1994 
- Secondo congresso internazionale sul trauma cranico grave Parma 17/10/1994 
- XIV Congresso Nazionale ANIARTI “ Area critica; presente e futuro con i cittadini” Genova 15-

17/11/1995 
- VI Congresso Regionale Veneto ANIARTI “L’infermiere e la donazione d’organo” Padova 

25/05/1996 
- Corso teorico pratico “La donazione di cornee e il loro prelievo” Mestre (VE) 23/04/1997 
- V Congresso Regionale Venet  ANIARTI “Umanizzazione in area critica  dalla comunicazione 

alla relazione” Padova 23/05/1998 
- IRC Corso di BLS Portogruaro (VE) 22/10/1999 
- I.A.R.2000 Incontri di anestesia e rianimazione Padova 3-4/03/2000 
- N.O.E (Nurses of emergency) “Course in advanced   arrhythmias in emergency recognition” 

San Donà di Piave (VE) 08/09/2001 
- Corso di aggiornamento sulle infezioni ospedaliere Portogruaro (VE) 10/10/2001 
- Progetto Formativo Aziendale ULSS10 “Il sistema informativo infermieristico ospedaliero” San 

Donà di Piave (VE) 10/10, 25/10,04/11,14/11,29/11/2002 
- Corso di aggiornamento C.P.A.R.T. “Procedure sul sistema cardiovascolare nel paziente 

critico” Sottomarina di Chioggia (VE) 14/06/2003 
- IRC BLSD Portogruaro (VE) 26/02/2005 
- Progetto formazione continua ULSS10 “Le realtà invisibili : comunicazione ,emozioni e 

relazioni “ San Donà di Piave (VE) 03/06-09/11/2005 
- Progetto formazione continua ULSS10 “Comunicare in terapia intensiva: la lettura labiale” 

Portogruaro (VE) 31/05//2005 
- Progetto formazione continua ULSS10 “Dall’accertamento alla diagnosi infermieristica; la 

metodologia clinica infermieristica” San Donà di Piave (VE) 12/10-06/11/2006 
- Progetto formazione continua ULSS10 “L’infermiere nella gestione del perioperatorio: un 

approcio all’umanizzazione delle cure” San Donà di Piave (VE) 09-17/03/2007    
- Progetto formazione continua ULSS10 “Responsabilità e lavoro d’equipè nell’assistenza 

infermieristica: l’inserimento dell’O.S.S.” San Donà di Piave (VE) 28/11-18/12/2007 
- Progetto formazione continua ULSS10 “ Il ruolo e le responsabilità dei professionisti dell’area 

infermieristica ed ostetrica del dipartimento” San Donà di Piave (VE) 27/11-11/12/2008 
- Progetto formazione continua ULSS10 “Emergenze mediche e chirurgiche in Pronto Soccorso” 

San Donà di Piave (VE) 08/04-06/05/2010 
- Progetto formazione continua Pegaso Lavoro Soc.Coop “Impianto ed utilizzo dei 

cateteri venosi centrali (PICC) ed inserimento periferico (conoscenze, competenze, 
evidenze) San Donà di Piave (VE) 24/09/2010  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 4/7 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

 - Progetto formazione continua Pegaso Lavoro Soc. Coop. “Metodologia e contenuti delle linee 
guida 2010 dell’arresto cardiaco e delle emergenze cardio-circolatorie” Quarto d’Altino (VE) 
11/02/2011 

- Progetto formazione continua ULSS10 “La movimentazione manuale dei carichi. Parte teorica” 
San Donà di Piave (VE) 09/11/2011 

- Progetto formazione continua ULSS10 “La movimentazione dei malati. Parte pratica” San 
Donà di Piave (VE) 06/12/2011 

- Corso base antincendio ULSS10 San Donà di Piave (VE) 22/02/2012 
- Corso PBLSD (Pediatric basic life support and defibrillation) A.I.S.A.C.E. – SIMEUP San Donà 

di Piave (VE) 27/05/2012 
- Progetto formazione continua ULSS10 “Laser: rischi e corretto utilizzo nelle applicazioni 

cliniche” Portogruaro (VE) 02/10/2012 
- Evento formativo FAD “L’audit clinico” 23/06/2012 
- Evento formativo FAD “La sicurezza del paziente. Risk management” 04/06/2012 
- Corso aggiornamento ULSS10 “La gestione delle vie aeree difficili” San Donà di Piave 

(VE)17/11/2012 
- Corso di aggiornamento ULSS10 “Indicazioni e tecniche di ventilazione invasiva e non 

invasiva nel trattamento dell’insufficienza respiratoria acuta” San Donà di Piave (VE) 
05/04/2013 

- Corso aggiornamento “Gli accessi venosi centrali PICC” Policlinico San Marco- 
Zingonia 12/04/2013 

-  Corso di aggiornamento ULSS10 “Miglioramento della qualità delle cure e riduzione del 
rischio clinico attraverso l’analisi dei casi dei pazienti sottoposti ad intervento di chirurgia 
vascolare maggiore: anestesia e trattamento intensivo post-operatorio” San Donà di Piave 
(VE) 24/05/2013 

- Corso aggiornamento ULSS10 “Rianimazione e stabilizzazione del neonato critico in sala 
parto” Portogruaro (VE) 19/06/2013  

- Corso di aggiornamento ULSS10 “ipotermia terapeutica” San Donà di Piave (VE) 11/10/2013 
- Corso di aggiornamento ULSS10 “Miglioramento della qualità delle cure e riduzione del rischio 

clinico attraverso l’analisi dei casi di shock emorragico in terapia intensiva” San Donà di Piave 
(VE) 22/11/2013 

- Corso di aggiornamento ULSS10 “Miglioramento della qualità delle cure e riduzione del rischio 
clinico attraverso analisi dei casi di dolore vascolare severo” San Donà di  Piave  
(VE)13/12/2013 

- Corso aggiornamento ULSS10 “Rianimazione e stabilizzazione del neonato critico in sala parto” 
Portogruaro (VE) 19/06/2013  

- Corso di aggiornamento ULSS10 “ipotermia terapeutica” San Donà di Piave (VE) 11/10/2013 

- Corso di aggiornamento ULSS10 “Miglioramento della qualità delle cure e riduzione del rischio 
clinico attraverso l’analisi dei casi di shock emorragico in terapia intensiva” San Donà di Piave 
(VE) 22/11/2013 

- Corso di aggiornamento ULSS10 “Miglioramento della qualità delle cure e riduzione del rischio 
clinico attraverso analisi dei casi di dolore vascolare severo” San Donà di  Piave  
(VE)13/12/2013 

- Corso BLSD IRC Portogruaro (VE) 14/12/2013 

- Corso aggiornamento Dipartimento Medicina UO Anestesiologica e terapia intensiva 
Università di Padova   “Incannulazione venosa centrale e periferica ecoguidata (PICC E 
MIDLINE) Padova 19/09/2013 

- Corso teorico pratico “PICC solo, Sherlock 3CG Tip Confirmation System. Training 
inserimento accessi periferici ecoguidato con monitoraggio elettrocardiografico e 
magnetico) San Donà di Piave (VE) 28/02/2014 

- Evento formativo FAD “Appropriatezza delle cure” 07/04/2014 

- Evento formativo FAD “Il programma nazionale esiti: supporto alle attività di audit clinico ed 
organizzativo” 09/04/2014 

 



 

Pagina 5/7 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

 - Evento formativo FAD “Governo clinico:innovazioni, monitoraggio performance cliniche, 
formazione”   11/04/2014 

- Corso i-STAT Burke & Burke “Principi, tecnologia e prove pratiche” San Donà di Piave (VE) 
17/09/2014 

- VIII Multidisciplinary advanced course on venous access  MACOVA  Montreux Svizzera 
05-07/11/2014 

- Corso di aggiornamento ULSS10 “Gestione delle emergenze intraospedaliera” San Donà di 
Piave (VE) 28/11/2014 

- Corso di aggiornamento ULSS10 “Gestione dell’emergenza intraospedaliera” San Donà di 
Piave (VE) 12/12/2014    DOCENTE 

- Corso di aggiornamento ULSS10 “Vie aeree difficili” San Donà di Piave (ve) 13/12/2014 
- Evento formativo FAD “Eola” 16/03/2015 
- Evento formativo FAD “Gestione della BPCO” 17/03/2015 
- Evento formativo FAD “Gestione della chemioterapia” 19/03/2015 
- Evento formativo FAD “Gestione delle linee venose” 29/03/2015 
- Evento formativo FAD “L’evidence based practice delle procedure infermieristiche” 18/07/2015 
- Corso di aggiornamento ULSS10 “BLSD retraining” San Donà di Piave (VE) 27/11/2015 
- Evento formativo SIARED “Prevenzione e gestione delle complicanze del cateterismo 

venoso centrale a breve e medio termine (CICC e PICC) Bolzano 05/03/2016  
- Corso aggiornamento ULSS10 “La gestione degli accessi venosi” 1° edizione San Donà 

di Piave (VE) 13/05/2016  DOCENTE   
- Evento formativo FAD “La sedazione terminale palliativa: aspetti clinici ed etici” 10/04/2016 
- Evento formativo FAD “Gestione della mobilizzazione del paziente in ospedale: problemi e 

soluzioni pratiche” 16/04/2016 
- Evento formativo FAD “L’incontinenza urinaria e fecale” 18/04/2016 
- Corso di aggiornamento ULSS10 “La terapia antalgica post-operatoria” San Donà di Piave 

(VE) 15/09/2016 
- Corso di aggiornamento ULSS10 “La gestione degli accessi venosi” 2° edizione San 

Donà di Piave (VE) 07/10/2016   DOCENTE 
- Corso aggiornamento ULSS10 “La gestione videolaringoscopica delle vie aeree” San Donà di 

Piave (VE) 04/11/2016 
- Corso di aggiornamento ULSS “La gestione degli accessi venosi” 3° edizione San Donà 

di Piave (VE) 25/11/2016 
- Corso di aggiornamento ULSS10 “La gestione degli accessi venosi” 4° edizione San 

Donà di Piave (VE) 13/12/2016  DOCENTE 
- Corso Gestione accessi venosi: Picc e Midline Verona 22/04/2017 
- Corso “ Professionalità Informativa conoscenza e competenza Team Multidisciplinare” 

Vicenza 05/05/2017 

                -    “Corso di certificazione per medici e infermieri già attivi come impiantatori di Picc” 
                      Roma 05/06/2017 
             -        Evento formativo FAD “ Tracheostomia: gestione del paziente” 02/09/2017 
             -        Evento formativo FAD “La gastrostomia endoscopica percutanea” 05/09/2017 
             -        Evento formativo FAD “Il paziente disfagico: valutazione e gestione” 06/09/2017 

                -       Evento formativo FAD “ Stomie intestinali: gestione del paziente” 09709/2017 
                -       Corso di aggiornamento ULSS 4 “La gestione degli accessi venosi” 1° edizione 
                -       San Donà di Piave 09/10/2017 DOCENTE 

             -        Corso di formazione specifico “La radioprotezione del lavoratore: riferimenti normativa    
                -        sorveglianza fisica e aspetti operativi” San Donà di Piave 18/10/2017 

             -        Corso di aggiornamento ULSS 4 “BLSD” San Donà di Piave 08/11/2017 
             -        Corso di aggiornamento ULSS 4 “La gestione degli accessi venosi” 2° edizione San                  
                      Donà Di Piave 13/11/2017                                                                                                                                                            
             -        Corso di aggiornamento ULSS 4 “La gestione degli accessi venosi” 3° edizione  
                       27/11/2017 DOCENTE   
             -         X Congresso Gavecelt e XI PICC Day Firenze 03-04-05/12/2017 
             -         Corso di aggiornamento ULSS 4 “La gestione degli accessi venosi” 4° edizione San 
                       Donà Di Piave 13/12/2017 DOCENTE   
             -         Corso aggiornamento ULSS4 “Terapie sostitutive renali continue (CCRT) nel paziente 
                       critico” San Donà di Piave 11/04/2018       
             -         Corso base “Lean management dei servizi sanitari” Vicenza 02-12-23/03/2018 
             -         Corso avanzato “Lean management dei servizi sanitari” Vicenza 13-24/04/2018 

                          09-17-25/05/2018 ( presentato un progetto di revisione dell’attività del Picc Team 
                          dell’azienda aulss 4 per soddisfare l’aumento della richiesta del posizionamento del 
                          devices) 

   
 
 
 
 
 



 

Pagina 6/7 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

                                                                           -       Corso precongressuale Gavecelt “Tecniche di impianto degli accessi venosi periferici  
                                                                                    (agocannule,mini-midline e midline) Bologna 03/12/2018                                  
                                                                           -        XI PICC DAY Gavecelt Bologna 04/12/2018 

                                                      -        Corso aggiornamento “Una strategia condivisa di management dell’accesso  
                                                               vascolare in ambito critico” SIARTI Verona 08/02/2018 
                                                      -        Corso aggiornamento ULSS4 “La terapia trasfusionale: buone pratiche, rischio clinico e      
                                                               Sicurezza del paziente. San Donà di Piave 26/03/2019 
                                                      -        Sessione formativa per la corretta applicazione dei sistemi di fissaggio 3M per Picc e 
                                                               Midline PO San Donà di Piave 04/04/2019 PO Jesolo 17/04/2019 
                                                      -        Corso aggiornamento ULSS4 “Accesso vascolare eco-guidata in età pediatrica.” 
                                                               Corso teorico pratico.” San Donà di Piave 16/04/2019 
                                                      -        Corso formativo “Accessi vascolari centrali e periferici eco-guidati” 
                                                               Novara 15/05/2019 
                                                      -       Corso formativo ULSS4 “Anestesia totalmente endovenosa” San Donà di Piave 30/05/2019 

- XI Congresso Gavecelt Verona 2-3 dicembre 2019 
- XII Picc Day Gavecelt Verona 04/12/2019 
- Evento formativo FAD “ L’infermiere e le cure palliative”. 26/09/2020 
- Corso formativo “Il metodo dell’ecg intracavitario per la verifica della posizione della       

punta degli accessi venosi centrali” Policlinico Gemelli Roma 12-13/10/2020 
- Corso aggiornamento “ Conoscenza e gestione degli accessi venosi centrali e 

periferici” Verona 26-27/10 2020 
- Evento formativo FAD “ Prevenire, riconoscere e disinnescare l’aggressività e la violenza 

contro gli operatori della salute” 04/12/2020 
- Congresso gavecelt “Gli accessi vascolari nel 2020 cosa abbiamo imparato durante la 

pandemia COVID” 04-05/12/2020 
- Evento formativo FAD Siaarti “L’accesso vascolare” 08/05/2021 
- Corso FAD “ Infezioni da Covid-19: varianti, epidemiologia, terapie, vaccini e misure di 

contenimento” 22/11/2021 
- I Convegno nazionale sui Picc Port evento in streaming Gavecelt Bari 30/11/2021 
- XIV Picc Day Gavecelt evento in streaming Bari 01/12/2021 
- Corso e-learning “ I procedimenti della L.R. N. 22/2002: autorizzazione alla realizzazione, 

autorizzazione all’esercizio e accreditamento istituzionale 
- Corso formativo Aulss4: “Le competenze relazionali e le abilità di counselling per la gestione 

dei rapporti con pazienti e loro familiari”. 07/04-21/04-27/04/2022 
 
 
Attività di posizionamento cateteri                     numero impianti cateteri per anno: 

vascolari                                        

ANNO NUMERO IMPIANTI 

2013 8 

2014 26 

2015 41 

2016 51 

2017 147 

2018 146 

2019 108 

2020 123 

2021  125 

2022 01/01 
al 
15/07/2022 

44 

 
Dal 2013 si è contestualmente iniziata una collaborazione con i reparti di degenza ospedaliera, ADI ( assistenza domiciliare 
integrata), personale infermieristico delle strutture residenziali mirata alla formazione per la gestione dei devices. 
Collaborazione continuata negli anni successivi  e che ha visto  l’implementazione di una buona pratica AGENAS: 
“Gestione degli accessi venosi da parte di un team specialistico per la prevenzione delle infezioni ospedaliere catetere 
correlata”. Tale progetto è stato messo in opera presso  UOC di Medicina del PO di San Donà di Piave (Direttore M.Rizzi) 
ed ha un’ importanza fondamentale per la gestione del rischio clinico. 
Dal 01/01/2017 è iniziato il posizionamento dei cateteri presso il PO di Jesolo; nel 2018 sono stati eseguiti i primi accessi 
presso le strutture residenziali ( Meolo , San Donà di Piave, Cavallino, Torre di Mosto, Caorle);  dal 2019 l’attività si è 
rivolta anche  a pazienti seguiti dall’ADI  e dalle Cure Palliative presso il domicilio degli stessi ( Caorle, Ceggia, Fossalta di 
Piave; Musile di Piave), facilitando il percorso assistenziale dei  pazienti fragili. 
Dal 04/01/2022 è stato istituzionalizzato il picc team territoriale già operativo dal 20/09/2021. 



 

Pagina 7/7 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

 
 

 Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno       
2003, n. 196   "Codice in materia di protezione dei dati personali" e del GDPR ( Regolamento UE 2016/679) 
Dichiaro inoltre di essere informato ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.lgs 196/2003, che il presente 
curriculum verrà pubblicato nella banca dati presente nel sito https://salute.regione.veneto.it e a tal fine 
acconsento al trattamento dei dati personali contenuti. 
 

 

Data 15/07/2022 

Firma Roberta Peraro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



! "!

!"##$!"%"&'($)*+'

!
"#$%&'()"%#"!*+&,%#(-"!
!"#$!"!%&$''()*+(,-,)
!,.,/),)0,'',1")2$&)3-,44,)5678)
9,.,)2()1,':(.,)/);<=>?=;<@A)
!,B("1,&(.C/)7.,&(,1,)
*"1(DE,.,):"1)F)G(E&()
712(-(BB")2()&,H"-".!H(,)3(D'.(1(,1(;=I?;FJ)K)L,2"H,)
M$&$G"1".!>N<=JF;IN@>O@<OA>)
P,Q/)>N<=)JF;J?I<)
R=#,(&/)):+(,-,S,&$''(T,"42SH$1$."S(.)
) )))!
+,*+&"+#)(!-(/%&(0"/(!"

-! 9,&!;=F=;<<<),&&,)2,.,)"2($-1,)&,H"-,)(1)%B($12,)U'4$2,&($-,)2()L,2"H,)4-$''")&VW1(.C)
U4$-,.(H,)*"#4&$'',)2() )U'.$.-(:(,)3(1$:"&"E(,) :"#$)2(-(E$1.$)#$2(:")2() 7X) &(H$&&"),)
-,44"-.") $':&D'(H"Y) :"1) (1:,-(:") 2(-(E$1B(,&$) 2() ,&.,) '4$:(,&(BB,B("1$) 4$-) &,)#$2(:(1,)
2$&&,)-(4-"2DB("1$S)Z$'4"1',[(&$)2$&)*$1.-")4$-)&,)9(,E1"'()$)&,)*D-,)2$&&,)\.$-(&(.C)$))
L-":-$,B("1$)]$2(:,&#$1.$)%''('.(.,)2()7X)&(H$&&")2,)#,EE(");<<<),&)#,EE(")F>;<S)

-! 9,&) ;=@=;<<J) ,&) I;=;=;<<<) +,) &,H"-,.") 4-$''") &VU'4$2,&$) 2() 0$&&D1") 1$&&VW1(.C)
U4$-,.(H,) 2() U'.$.-(:(,) $) 3(1$:"&"E(,) :"#$) 9(-(E$1.$) #$2(:") 2() 7X) &(H$&&") ,) .$#4")
2$.$-#(1,."S)

-! 9,&);I=;=;<<J),&)I;=?=;<<J/)+,)&,H"-,.")4-$''")&VW^\\)1X)I)0,'',1")2$&)3-,44,)5678)

:"#$)E(1$:"&"E,))1$&)*"1'D&."-(")P,#(&(,-$)2()%'(,E"Y)Z"'C)$)Z"#,1")2VRBB$&(1"S)
-! 9,&)E$11,("),&)#,EE(");<<J)+,) &,H"-,.")4-$''") &,)^$E,) 7.,&(,1,)4$-) &,)^"..,):"1.-") ()
MD#"-())2()L,2"H,)):"#$)3(1$:"&"E,):"&4"':"4('.,):"1):"1.-,..")&([$-")4-"G$''("1,&$S)

!
",0&1)"%#+!+!$%&'()"%#+))
=) 71) :"-'".! ],'.$-) 2() :+(-D-E(,) "1:"&"E(:,) E(1$:"&"E(:,) F>F>=F>F;) 4-$''") RD-"4$,1)

\:+""&) "G) %[2"#(1"=4$&H(:) 'D-E$-_) (1) 3_1$:"&"E(:) U1:"&"E_) 5) R\%3U!8) K) 7'.(.D.")
RD-"4$")U1:"&"E(:")57RU=)](&,1"8))

=)) 3$11,(")F>;</)9(4&"#,)2(),::-$2(.,#$1.")7UM%)571.$-1,.("1,&)UH,-(,1)MD#"-)%1,&_'(')
E-"D48)2,))

=) 9(4&"#,)2(),::-$2(.,#$1.")(1)*"&4"':"4(,)$)L,."&"E(,):$-H(:"H,E(1,&$)$)HD&H,-$)2$&&,)
\":($.C) 7.,&(,1,) 2() *"&4"':"4(,) $) L,."&"E(,) *$-H(:"H,E(1,&$) $) 6D&H,-$) 2,&) F>>JY))
-(11"H,.").-($11,&#$1.$)5),..D,&$)':,2$1B,)'$..$#[-$)F>FF8!

#" 9(4&"#,) 2() ],'.$-) W1(H$-'(.,-(") 2() 77X) &(H$&&") ) (1) ]$2(:(1,) 2$&&,) Z(4-"2DB("1$) 4-$''")))
&VW1(H$-'(.C)2()L,2"H,):"1'$ED(.")(&)F?)G$[[-,(")F>;>S))"

=)) 9(4&"#,)2$&)*"-'")2()L$-G$B("1,#$1.")(1)%12-"&"E(,)*&(1(:,)=W1(H$-'(.C)) 2() L,2"H,=
F>>J)

=) 9(4&"#,)2()],'.$-)W1(H$-'(.,-(")2()77X)&(H$&&")(1)%12-"&"E(,))4-$''")&VW1(H$-'(.C)2()L,2"H,)
:"1'$ED(.")(&)FN)G$[[-,(")F>>?S)

=) 9(4&"#,)2$&)*"-'")2()4$-G$B("1,#$1.")(1)*"&4"':"4(,)$)L,."&"E(,))*$-H(:"H,E(1,&$) $)
) 6D&H,-$) :"1'$ED(.") 4-$''") &V7'.(.D.") 2() 3(1$:"&"E(,) $) U'.$.-(:(,) 2$&&VW1(H$-'(.C) 2()
) L,2"H,)K)\$-H(B(")2()3(1$:"&"E(,)U1:"&"E(:,)(&)FA=?=;<<JS)
=) 9(4&"#,)2()\4$:(,&(BB,B("1$) (1)3(1$:"&"E(,)$)U'.$.-(:(,)"..$1D.") (&);@O;FO;<<A)4-$''")
) &VW1(H$-'(.C)2$E&()\.D2()2()L,2"H,):"1)H".,B("1$))A>)'$..,1.$'(#(S)) )
)

SANDRA-BERTOCCO
Evidenzia



! #!

=) 7':-(..,),&&VU-2(1$)2$()]$2(:(=*+(-D-E+()2$&&,)4-"H(1:(,)2()L,2"H,)2,&)E$11,(");<<I):"1))
) 1X)AN>>)
=) R',#$) 2() ,[(&(.,B("1$) ,&&,) 4-"G$''("1$) 2() ) ]$2(:") *+(-D-E") 'D4$-,.") 1$&&,) '$:"12,)
) '$''("1$)2$&&V,11");<<F)4-$''")&VW1(H$-'(.C)2()L,2"H,)
=) ^,D-$,)(1)]$2(:(1,)$)*+(-D-E(,):"1'$ED(.,)4-$''")&VW1(H$-'(.C)2$E&()\.D2()2()L,2"H,)(&)
) F>)&DE&(");<<F):"1)H".,B("1$);;>O;;>)$)&"2$)
=) ],.D-(.C) :&,''(:,) ) :"1'$ED(.,) 1$&) &DE&(") ;<J@) 4-$''") (&) ^(:$") *&,''(:") \.,.,&$) `M(."))
) ^D:-$B(")*,-"a)2()*(..,2$&&,)5L98)
)
(2234567894:76!;3<=4>>6<:8?4!

-! %::-$2(.,#$1.")7UM%)571.$-1,.("1,&)UH,-(,1)MD#"-)%1,&_'(')E-"D48)2,&)E$11,(")F>;<))

-! %::-$2(.,#$1.") (1) *"&4"':"4(,) $) P('("4,."&"E(,) 2$&) .-,..") E$1(.,&$) (1G$-("-$) ) 2$&&,)
\":($.C)7.,&(,1,)2()*"&4"':"4(,)$)L,."&"E(,)*$-H(:")6,E(1,&$).-($11,&#$1.$))-(11"H,.")
:"1)-$E"&,-(.C)2,&)F>>J)5)':,2$1B,),..D,&$)'$..$#[-$)F>FF8)
)

(@@6<3:894:7<!*3<=4>>6<:8?4.!!
)^V,EE("-1,#$1.") 4-"G$''("1,&$) (1) :,#4") "'.$.-(:") $) E(1$:"&"E(:"Y) b) '.,.") "..$#4$-,.")
-$E"&,-#$1.$)'$:"12")&,)1"-#,.(H,)R*]Y)'(,):"1):"'.,1.$))G-$cD$1B,),):"-'()2()G"-#,B("1$)
'4$:(G(:() 5(1) "'.$.-(:(,Y) E(1$:"&"E(,Y) E(1$:"&"E(,) "1:"&"E(:,) Y) :+(-D-E(,) E(1$:"&"E(:,Y)
D-"E(1$:"&"E(,Y) 4,."&"E(,) :$-H(:"H,E(1,&$Y) #$2(:(1,) 2$&&,) -(4-"2DB("1$Y) $:"E-,G(,)
E(1$:"&"E(:,8Y)'(,):"1)G-$cD$1B,)4$-("2(:,)(1)'.-D..D-$))2()-(G$-(#$1."S)
)
$34AB4:C8!;34>><!<>;458?6!<!>43D6C6.!
EP-$cD$1B,) #$1'(&$) 2,&) F>;N) ,&) F>;A) 1$&&,) ! ',&,) "4$-,."-(,) 2() 3(1$:"&"E(,) *+(-D-E(:,)
4-$''") &,) *&(1(:,)U'.$.-(:"=3(1$:"&"E(:,) 2$&&V%B($12,)U'4$2,&($-,) \S3$-,-2") 2() )]"1B,)
:"1) 4,-.(:"&,-$) (1.$-$''$) ,&&$) '$2D.$) "4$-,."-($) 2() D-"E(1$:"&"E(,) $) :+(-D-E(,) 2$&)
4,H(#$1.")4$&H(:"S)!
E!P-$cD$1B,) -$'(2$1B(,&$) 4$-) ;) '$..(#,1,!4-$''") (&!*$1.-") 2()L]%)2() 777X) &(H$&&")WU*)2()
3(1$:"&"E(,)$)U'.$.-(:(,))U'4$2,&$)2()0-D1(:")5#,EE(")F>;>8)
=) !$&) #,EE(") ) F>;N) +,) $GG$..D,.") D1,) #(''("1$) [-$H$) 4-$''") &,) ],.$-1(._) W1(.)
2$&&V"'4$2,&$)2()M"',#,E,1E,)5M,1B,1(,8)1$&&V,#[(.")2$&)4-"E$..")*W%]])]$2(:()*"1)
&V%G-(:,/)`L-(#,)&$)#,##$)$)()[,#[(1(aS))

=) )!$&);<<J)b)'.,.,)#$2(:") G-$cD$1.,."-$)4-$''") (&)\$-H(B(")2()3(1$:"&"E(,)U1:"&"E(:,)$)
*(."2(,E1"'.(:,) 2$&&,)*&(1(:,)3(1$:"&"E(:,) 2$&&VW1(H$-'(.C) 2() L,2"H,Y) 4-$'($2D.") 2,&&,)
L-"GS)9,-(,)](1D::(S))

=)!$&);<<A)+,)G-$cD$1.,.")&VD&.(#"),11")2()'4$:(,&(.C)4-$''")&,))P$2$-,B("1$)2()3(1$:"&"E(,)
$)U'.$.-(:(,)2$&&Vd"4(.,&)%-1,D2)2$)6(&&$1$DH$),)]"1.4$&&($-=)P-,1:$Y)2(-$..")2,&)L-"GS)PS)
^,GG,-ED$S) 71).,&$)'$2$)'()b) (1.$-$'',.,)'"4-,..D.."),&&,)E(1$:"&"E(,)"1:"&"E(:,)5:"1) &,)
4,-.$:(4,B("1$) ,) "&.-$) J>) (1.$-H$1.() 2() E(1$:"&"E(:,) "1:"&"E(:,8) $) ,&) '$-H(B(") 2()
4-":-$,B("1$)#$2(:,&#$1.$),''('.(.,)2() 777) &(H$&&"):"1) ) G-$cD$1B,) ),&):"-'")2()9(4&"#,)
W1(H$-'(.,-(")(1)`P$-.(&(.b)dD#,(1$a)W1(H$-'(.C)2()]"1.4$&&($-)5PZ8)!
!

F(*(F"0G!+!F%'*+0+#)+!
*+&,%#(-"!
#$%&'()*+,$!!7.,&(,1,!
!"#$%&"'()*%!&P-,1:$'$Y)71E&$'$&
!
!



! $!

!!
(776D67H!>264:76=628!
*"#$),..(H(.C)':($1.(G(:,))1$E&()D&.(#();?),11()+,))4D[[&(:,.")<),-.(:"&())5F)(1)-(H('.$)(1.$-1,B("1,&()
:"1)4D[[&(:,B("1$)4$$-)-$H($e/)3_1$:"&"E(:,&)U1:"&"E_)$))*,1:$-8))$))+,)4,-.$:(4,.")):"#$)
-$&,."-$)Y)#"2$-,."-$)")2(':D'',1.),));N)):"1E-$''())1,B("1,&()$)(1.$-1,B("1,&())
)
(776D67H!56!I<24:C8.!!!

=!"#(1,.,) )1$&)F>>;)2,&&,)3(D1.,)Z$E("1,&$)1$&):"-4")2":$1.$)2$&&,)\:D"&,)2()P"-#,B("1$)
\4$:(G(:,) (1)]$2(:(1,)3$1$-,&$) ,&) L"&") P"-#,.(H") 2() L,2"H,Y) :""-2(1,) &V,..(H(.C) 4-,.(:,) 2$()
#$2(:())(1)G"-#,B("1$)(1)-$4,-.")Y).($1$),11D,&#$1.$)J)"-$)2()'$#(1,-()'D).$#()2()3(1$:"&"E(,)
$)U'.$.-(:(,))$)):D-,).$'()2()2(4&"#,):"#$)-$&,.-(:$S)
=9,&)F>;>),&)F>;A)+,).$1D.")-$E"&,-#$1.$)&$B("1(),&)],'.$-)),11D,&$)2()77) &(H$&&") (1)]$2(:(1,)
2$&&,)Z(4-"2DB("1$)2$&&VW1(H$-'(.C)2()L,2"H,)S)
=d,) .$1D.") :"-'() 2() ,EE("-1,#$1.") (1.$-1") 2$&&V%B($12,) U'4$2,&($-,) 1$&&V,#[(.") 2$&)
4-"E-,##,) -$E("1,&$) 2() G"-#,B("1$) :"1.(1D,) 4$-) (&) 4$-'"1,&$) #$2(:") $) (1G$-#($-('.(:") 2$&)
9(4,-.(#$1.") ],.$-1") 71G,1.(&$) 'D&&,) -$H('("1$) 2() 4-":$2D-$) ,B($12,&() $) 'D) ,-E"#$1.() 2()
E(1$:"&"E(,Y))"'.$.-(:(,))$)L]%Y)(1)4,-.(:"&,-$/)))'D&&V$#"--,E(,)4"'.4,-.D#)5)WU*)3(1$:"&"E(,)
U'.$.-(:(,) ) L("H$) 2() \,::") F>;F8f) 'D&) #(E&("-,#$1.") 2$&&,) cD,&(.C) 1$&&V,#[D&,."-(") 2()
3(1$:"&"E(,) ) 1$&&V,#[(.") 2$&&$) 4-":$2D-$) 2() ) ('.$-"'"1"',&4(1E"E-,G(,Y) ('.$-"':"4(,) $) 2()
:"&4"':"4(,) 5%UL9) F>;;8) 'D&&V,&&$-.,#$1.") ) $) E$'.("1$) 2$&&V$#$-E$1B,KD-E$1B,)
71.-,"'4$2,&($-,)=M-(,E$)U'.$.-(:"))5%UL9)F>;F)$)F>;J8)
=)M($1$)&$B("1()'D&&$)4-":$2D-$)2()-(G$-(#$1.")1$():,'()2()H("&$1B,)'$''D,&$)Y,&)*"-'")Z$E("1,&$))
2$&&,) \:D"&,) \,1(.C) LD[[&(:,) ) 'D&&,) H("&$1B,) 2() E$1$-$) 1$&) '('.$#,) 2$&&gD-E$1B,S) R2(B("1$)
%B($12,&$)5%UL98)F>;J)K)F>;<))S))
)

F(*(F"0G!+!F%'*+0+#)+!
%&J(#"))(0"/+! ! !

-! !$&);<<<)+,)"-E,1(BB,.")1$&&VWU*)2()U'.$.-(:(,)$)3(1$:"&"E(,)2$&&V%B($12,)U'4$2,&($-,)
2() L,2"H,) &V,#[D&,."-(") 4$-) &,) 2(,E1"'() $) &,) :D-,) 2$&&,) '.$-(&(.C) $) L]%) 2() 7X) &(H$&&")
#,1.$1$12"1$) &,) -$'4"1',[(&(.C) G(1") ,&) #,EE(") F>;<) :"1) (1:,-(:") 2() ,&.,)
'4$:(,&(BB,B("1$):+$)2$.($1$),).D..V"EE()S))

-! L,-.$:(4,) ,&) E-D44") 2() &,H"-") ,B($12,&$) #D&.(2(':(4&(1,-$) 4$-) &,) -$H('("1$) 2$&&$)
4-":$2D-$)"4$-,.(H$)1$():,'()2()H("&$1B,)2()E$1$-$),GG$-$1.(),()'('.$#()2()$#$-E$1B,S)

-! L,-.$:(4,)'$..(#,1,&#$1.$)),&)E-D44")#D&.(2(':(4&(1,-$)2()2(':D''("1$)2$():,'():&(1(:()(1)

E(1$:"&"E(,)"1:"&"E(:,)57U68)
!
!
F(*(F"0G!+!F%'*+0+#)+!0+F#"FK+.!
!
!"#$#%$!"&'()*"%'*$"&"++$'*,"%"&"-&./00/1203&

=) FL63B3@68!@6:42<?<@628)/)d,)$'$ED(.")"&.-$)A@@)(1.$-H$1.()2,);X)"4$-,."-$))
o) ;I>)(1.$-H$1.()2():+(-D-E(,)E(1$:"&"E(:,)#,EE("-$/)A@)4$-)H(,)&,4,-"."#(:,)$))?N))4$-)
H(,)H,E(1,&$)5:"1):"--$B("1$)2$&)4-"&,''")D.$-(1")$)2$&&,):D4"&,)H,E(1,&$8S))

o) L$-)&,)H(,)$12"':"4(:,)+,)$'$ED(.")F>A)&,4,-"':"4($))$)I@F)('.$-"':"4($)"4$-,.(H$S)



! %!

o) !$&&V,#[(.") 2$&&,) :+(-D-E(,) 2$&) .-,..") E$1(.,&$) (1G$-("-$) $'$ED$) ,#[D&,."-(,&#$1.$)
:"1(BB,B("1(O^RRL)$2)$':(''("1()HD&H"H,E(1,&()4$-)1$"4&,'(,)4-$(1H,'(H,)

)
=) (776D67H!6:!>8?8!;837</))

o) d,),''('.(."),);A;>)4,-.()H,E(1,&() 5.-,):D()JF)"4$-,.(H():"1),44&(:,B("1$)2()H$1."',)
"'.$.-(:,8)

o) d,)$'$ED(.")@>N).,E&():$',-$(Y))
o) F<N)-$H('("1()2V,["-.")'4"1.,1$"Y))
o) I>):$-:+(,EE():$-H(:,&()4$-)&,)4-$H$1B("1$)2$&)4,-.")4-$.$-#(1$S)
o) FN)'$:"12,#$1.()#,1D,&())
o) ;@)'D.D-$)4$-(1$,&()2()777=76)E-,2")))
o) F)('.$-$:."#($)2()$#$-E$1B,)4"'.4,-.D#)4$-)$#"--,E(,)2,)4&,:$1.,),::-$.,))
)

+>896!>73B94:78?6/)$'$ED$) )$:"E-,G($)E(1$:"&"E(:+$)2() 77X) &(H$&&"):"1),::-$2(.,#$1.") 7UM%)
F>;<Y)$2)$:"E-,G($)"'.$.-(:+$)57X)$) 777X) .-(#$'.-$S8)R'$ED$)-$E"&,-#$1.$) )$',#(),#[D&,."-(,&())
2() ('.$-"'"1"',&4(1E"E-,G(,Y) $) ('.$-"':"4(,S) R'$ED$) :"&4"':"4($Y) [("4'($) $) ^RRL)
1$&&V,#[D&,."-(")2()4,."&"E(,):$-H(:")H,E(1,&$)2()77)&(H$&&"):"1),::-$2(.,#$1.")\7*L*6S)
)
E!F%'*+0+#)+!"#$%&'(0"FK+.!
,44-"G"12(.,) :"1"':$1B,) 2() ](:-"'"G.) "GG(:$) ) (1) 4,-.(:"&,-$) 1$&&VD.(&(BB") 2() ](:-"'"G.) h"-2f)
L"e$-=L"(1.f)RQ:$&&)5RQ:$&&)F>>>):"-'")2()G"-#,B("1$))#"2D&")[,'$)S)%B($12,)U'4$2,&($-,)2()
L,2"H,);@=<OF=;>=F>>J8)
*(0+#0+!%!*(0+#0"M)
L,.$1.$)2()ED(2,)0)
!
(-0&+!F(*(F"0(N!+!F%'*+0+#)+.!!
!
*837426;8!6:!D836!89O676!85!8776D67H!56!D<?<:783687<!738!2B6.!
E!*"&&,["-,B("1$)):"1)&V%''":(,B("1$))i"E,=i1'D&,))2()L,2"H,)1$()'$#(1,-().$"-(:"=4-,.(:())2()
i"E,)4$-)&,)2"11,=F>;<)"-E,1(BB,.()2,&&,)&,)2"..S'',)M(B(,1,)P,1.DB)S!
=)9,&)F>;>)$V)#$2(:"):"1)&V%G-(:,)*W%]]):"1)4,-.$:(4,B("1$),()E-D44()2()&,H"-")'4$:(G(:()4$-)
&V(#4&$#$1.,B("1$) 2$&&,) cD,&(.C) 2$&&$) :D-$) $) &,) ) G"-#,B("1$) 2$&) 4$-'"1,&$) &":,&$) (1) ,#[(.")
#,.$-1")(1G,1.(&$)S)d,)G-$cD$1.,.")(&):"-'")2()G"-#,B("1$)*W%]]))`)*""4$-,-$)4$-)&,)',&D.$)(1)
%G-(:,a)1$E&(),11()F>;I=F>;Na)
=) 9,&) F>;J) "GG-$) :"1'D&$1B$) '4$:(,&('.(:+$) 4$-("2(:+$) 2() E(1$:"&"E(,) 4-$H$1.(H,) 4-$''") &,)
4,--"::+(,)\S)%11,)2()L("H$)2()\,::"),)G,H"-$)2$&&$)#(''("1()%G-(:,1$)$)2$&)*W%]]=)]$2(:()
:"1)&V%G-(:,))
=) !$&) F>;@=F>;J) +,) ) .$1D.") (1.$-H$1.() 'D&&,) 4-":-$,B("1$) 1$&&V(.(1$-,-(") 2() ) 4-$4,-,B("1$) ,&)
#,.-(#"1(")2$&&,)9(":$'()2()L,2"H,))5L,--"::+(,)2()*-('.")Z('"-."8))
=) d,) .$1D.") &$B("1() 2() $2D:,B("1$) '$''D,&$) 4-$''") ) &,) ':D"&,) 4-(#,-(,) 5F>;?) =F>;@) 7'.S) \)
*,#(&&"=) L,2"H,8f) &,) ':D"&,) '$:"12,-(,) 2() 4-(#") E-,2") ) 5F>;J) ':D"&,) #$2(,) ) P,&:"1$.."=)
L,2"H,)8)$)'$:"12,-(,)2()'$:"12")E-,2")51$&)F>>I)4-$''")&V7'.S)9"1)0"':")L,2"H,)K)1$&)F>;A)
4-$''")&VR1.$)2()P"-#,B("1$)7S)Z7S)3R])0,'',1")2$&)3-,44,8))
=)9,&)F>;F),&)F>;@)b)'.,.,)):,.$:+('.,)4-$''")&,)L,--"::+(,)\S)*,#(&&")5L98)
E!!$&!;<J?)+,)4-$'.,.")'$-H(B("):"#$),(D.")*,4")Z$4,-.") )1$&&V%''":(,B("1$)3D(2$)$)\:"D.)
*,.."&(:()7.,&(,1()(1):D()b)'.,.,):$1'(.,)G(1)2,&&V(1G,1B(,)S)
)
!



! &!

!
!
"#$%&'((%!')!$&*$$*+,-$%!.,'!+','!.*$'!/,&0%-*)'!*'!0,-0'!.,)!12)3024567899:2!!
"'! 0,-0'! .,3)'! *&$$2! ;6! ,! ;<! .,)! 12=2>2! -2! ;;?78999! .'@A'*&%B! 0%$$%! )*! +'*! &,0/%-0*C')'$D! ,!
@%-0*/,E%),!.,)),!0*-('%-'!/,-*)'!/&,E'0$,!.*))F*&$2!<6!.,)!12=2>2!;;?7899B! )*!E,&'.'@'$D!.,)),!
'-G%&+*('%-'!,!.,'!$'$%)'!'-.'@*$'!,!*#$%@,&$'G'@*$'2 
!

!

!

! !

L,2"H,Y);I=A=F>F;)) ) ) ) ) P(-#,) ) )
!

! ! ! ! ! ! ! ! ! *+(,-,)%&$''(!
!

!

!

!

!

!

!


